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Esben Vest Billingsøe: ”Jeg tror ikke, at vores nationale sikkerhed bliver bedre af, at man 
sidder og hygger sig omkring sin egen andedam.” Interview med Anders Fogh Rasmussen. 
Berlingske. 16.8.2021. Uddrag.
Anders Fogh Rasmussen (V) er forhenværende dansk statsminister og generalsekretær i 
NATO. Som statsminister stod han bag beslutningen i 2001 om at sende danske styrker til 
Afghanistan.

”Indsatsen i Afghanistan har ikke været spildt. Det er trist og hjerteskærende at se billederne 
fra Kabul, men det har ikke været spildt. Det oprindelige formål var jo at forhindre, at Afgha-
nistan kunne blive et affyringssted for terroristangreb mod vestlige lande, og i de sidste 20 år 
er der ikke blevet lanceret terroristangreb fra Afghanistan. Så den militære del af operationen 
er lykkedes,” lyder det fra den tidligere statsminister og generalsekretær i NATO. ”Det, vi 
var nødt til, var at bygge et nyt og mere stabilt samfund op. Én ting er at vælte en siddende 
regering, men dernæst synes jeg jo, at det internationale samfund har et ansvar for at fylde 
tomrummet ud. Det gjorde vi så. Vi fik indført valg, vi fik valgt præsident Karzai, dannet en 
regering, og vi iværksatte militær støtte til at opbygge sikkerhedsstyrker for den nye regering. 
Jeg mener stadig, at nationsopbygning er en del af vores nationale sikkerhed. Lande, der er 
frie, demokratiske og respekterer menneskerettigheder, er mere fredelige end diktaturer og 
ustabile samfund. Den gennemsnitlige levetid i Afghanistan er i dag længere, der er færre 
analfabeter, børnedødeligheden er gået ned, og der er mange flere elever i skolerne. Ikke 
mindst har piger fået langt bedre muligheder, end de havde før. Det er alle elementer i at skabe 
et mere stabilt samfund, der ikke udgør en trussel mod hverken naboerne eller globalt,” siger 
Fogh Rasmussen. 
Anders Fogh Rasmussen frygter dog, at Afghanistan igen kan blive et tilholdssted for terrori-
ster og narkokriminalitet, og at man vil se en tiltagende flygtningestrøm. Alligevel tror han, 
at der er en vis robusthed i nogle af de fremskridt, som Afghanistan har oplevet siden 2001: 
”Tag for eksempel kvinders rettigheder. Jeg tror, det bliver meget vanskeligt for Taleban at 
rulle det tilbage, for kvinderne har nu smagt frihed, og jeg tror også, at mange mænd har set, 
hvilken fordel det er for samfundet, at der er flere hænder aktive i uddannelse og arbejde osv.” 
siger den tidligere statsminister og fortsætter: ”Taleban har lært nu, at hvis de ruller tingene 
tilbage, er der en god chance for, at det internationale samfund angriber. Min holdning er, at 
hvis vi bliver udsat for trusler af den art, man blev udsat for 11. september 2001, må man gribe 
ind. Det, man risikerer nu, er, at terrorister bliver opmuntret af det, der sker i Afghanistan. Jeg 
tror ikke, at vores nationale sikkerhed bliver bedre af, at man sidder og hygger sig omkring 
sin egen andedam. Vi er nødt til at være til stede og gribe ind, når det er nødvendigt,” siger 
Anders Fogh Rasmussen.




